
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 108

DEL 05/05/2023

OGGETTO: 
Variazione n. 2 al Piano esecutivo di gestione 2023/2025 - parte contabile   

L’anno 2023 il giorno 05 del mese di Maggio alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste Il Segretario Generale: Dott.ssa Vania Ceccarani.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  Il Sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco Luca Carizia:

“ Premesso che:

• con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 9 in data 13/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 13/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 in data 19/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025;

Richiamati i decreti sindacali del 15 febbraio 2023 di nomina dei Responsabili di Settore e Servizio 
fino al 31 dicembre 2023;

Vista la delibera di Giunta Comunale in data odierna avente per oggetto “Variazione di urgenza n. 
1 al bilancio di previsione 2023/2025”;

Rilevato che si  rende necessario apportare conseguentemente variazioni al  piano esecutivo di 
gestione 2023/2025, nella parte contabile, sia negli stanziamenti di competenza che in quelli di 
cassa;

Vista  l’allegata  proposta  di  variazione  di  entrata  e  di  spesa  al  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 (allegato a);

Ricordato che:
• l’unità di voto del bilancio di  previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata,  e dal  programma per la  spesa (art.  165 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e all.  9  al  d.Lgs.  n.  
118/2011);
• ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli  ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i  programmi sono ripartiti  in titoli,  
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);
• nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli,  secondo  il  rispettivo  oggetto.  Le  spese  sono  articolate  in  missioni,  programmi,  titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario (art. 169, comma 2); 

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
• il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 
piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo;
• il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macroaggregati 
appartenenti a titoli diversi;
• il  comma 9,  il  quale  dispone che le  variazioni  al  Piano esecutivo  di  gestione possono 
essere approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



Per quanto sopra si propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte 
in  premessa,  le  variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione 2023/2025,  sia  negli  stanziamenti  di 
competenza che in quelli di cassa, di cui all’allegato prospetto che al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (allegato a);
2)Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio/settore;
3)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Sindaco
Luca Carizia”        

Acquisiti  sulla presente proposta ai  sensi degli  artt.  147 bis e 49 del D.Lgs 267/2000,  i  pareri 
favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  responsabili  di  servizio 
competenti e dato atto che il testo dei medesimi pareri è allegato alla presente deliberazione;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte 
in  premessa,  le  variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione 2023/2025,  sia  negli  stanziamenti  di 
competenza che in quelli di cassa, di cui all’allegato prospetto che al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale (allegato a);
3)Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio/settore.

Stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Vania Ceccarani 


